
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 

REITORIA 
 

 
 
Portaria nº 135/2022-REIT, de 08 de junho de 2022.   
 
 
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019, publicada 
no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o que consta no OFÍCIO Nº 003/2022/PROPLAN/UFAPE, resolve:  
 
Art. 1º - Designar os servidores, abaixo listados, para comporem a Comissão Executiva do Plano 
de Desenvolvimento Institucional – PDI (2023-2027), que ficará responsável pela condução de 
todo o processo de elaboração do Plano: 
 
 

Representação Docente 

TITULAR SUPLENTE 

Daniela Moreira de Carvalho Caetano de Carli Viana Costa 

Maria do Carmo de Albuquerque Braga Sérgio Francisco Tavares de Oliveira 
Mendonça 

Rachel Maria de Lyra Neves Anderson Santos da Silva 

Renato José Reis Molica Glesser Porto Barreto 

Roberta Medeiros de Souza Jean Carlos Teixeira de Araújo 

 
Representação Técnico-administrativa 

TITULAR SUPLENTE 

Amanda Maria Rodrigues Diniz Albany Maria Alves do Nascimento 

Flávia de Almeida Costa Marlon Esdras Jesse de Souza 

Maria Edilene Vilaça de Souza Emanuelle Chaves Pinto 

Maria Rita de Cássia Gomes Ribeiro Joselya Claudino de Araújo 

Nadja Macêdo de Araujo Carolina de Andrade Moreno 



 

 
Representação Discente 

TITULAR SUPLENTE 

Adriano Leal de Arruda Junior Jessé Cordeiro Sobral Neto 

Elba Jucielly Mendes Lopes Cleide Laurindo Silva 

Krause Gonçalves Silveira Albuquerque Jessyca Karolina de Lima Santos 

Luís Arcênio Gomes da Silva Filho Mariane Shekinah Pinheiro de Barros 
 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
Reitor Pro Tempore 


